Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

165150, г. Вельск, Архангельской области, ул. Советская 52/15, тел./факс (81836) 6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru
                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                 от  20 марта  2013 года                            № 413
Об утверждении «Порядка  освобождения

от платы  за содержание  детей  в муниципальных

бюджетных образовательных учреждениях

 МО «Вельский муниципальный  район»,

реализующих образовательные программы
дошкольного образования
     В соответствии с Федеральным законом  № 131- ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом РФ  № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 24 июля 1998  года № 124 – ФЗ (в ред.от 30.06.2007 «Об основных гарантиях прав ребёнка»), приказом Министерства образования и науки РФ от 27.10. 2011 года № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении», постановлением Правительства РФ от 31.07.1998г. № 677 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении для детей, нуждающихся в психолого – педагогической и медико – социальной помощи», Уставом муниципального образования «Вельский муниципальный район» ПОСТАНОВЛЯЮ:
           1.Утвердить прилагаемый «Порядок освобождения от родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях МО «Вельский муниципальный район», реализующих образовательные программы дошкольного образования».
       2.Настоящее постановление вступает в действие с 01. 04. 2013 года.
И.О. главы МО
«Вельский муниципальный район»                                   Ю.К. Козлов
Приложение
                                                                           к постановлению Главы  МО

                                                                          «Вельский муниципальный район»

                                                                           от  20 марта 2013 г  № 413
                                                П О Р Я Д О К

освобождения от родительской платы за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях МО «Вельский муниципальный район», реализующих образовательные программы дошкольного образования.

                                 1. Общие положения.

       1.1. Настоящий порядок разработан  в соответствии с п.3  постановления Главы  МО «Вельский муниципальный  район» № 2282 от    20 декабря  2012 г.

      1.2.Действие данного порядка распространяется  на муниципальные бюджетные образовательные учреждения МО «Вельский муниципальный  район», реализующие образовательные программы дошкольного образования.

      1.3. В соответствии с Законом РФ «Об образовании»от 10.07.1992 года №3266 – 1, статья 52.1, освобождаются от родительской платы за содержание детей в муниципальных  бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, родители :
-детей с ограниченными возможностями здоровья, с туберкулёзной интоксикацией  – на 100 %;

-детей из многодетных семей, имеющих 3-х и более  несовершеннолетних детей  - на  50 %.
                              2. Лица, имеющие право на освобождение

                                 от родительской платы.

       2.1. Перечень категорий детей, родители которых освобождаются от платы за содержание ребёнка в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих  образовательные программы дошкольного образования:
1.Дети с туберкулёзной интоксикацией.

2.Дети с ограниченными возможностями здоровья:

-дети-инвалиды;

-глухие и слабослышащие;

-слепые и слабовидящие  с остротой зрения от 0,05 до 0,4 на лучшем глазу с переносимой коррекцией;

- с тяжёлыми нарушениями речи: с общим недоразвитием речи, с заиканием (тяжёлая тоническая форма), алалией, дизартрией, ринолалией, афазией;

-с нарушениями опорно – двигательного аппарата: с церебральными параличами, последствиями полиомиелита в восстановительном и резидуальном периодах,   артрогриппозом, хондродистрофией, миопатией,
-с задержкой психического развития;

-с нарушением интеллекта (дети с лёгкой, умеренной, тяжёлой, глубокой умственной отсталостью);

- с ранним детским аутизмом.

      2.2.К детям из многодетных семей, имеющих 3-х и более несовершеннолетних детей, относятся дети из семей, в состав которых входят 3 или более детей, которым не исполнилось 18 лет. Дети из приёмных семей   и дети, находящиеся под опекой, также являются членами семьи и при наличии 3-х и более несовершеннолетних детей в таких семьях, также имеют право на освобождение от родительской платы на 50 %.
       2.3. К детям с туберкулёзной интоксикацией  относятся дети, имеющие соответствующее заключение  туберкулёзного диспансера.
                                   3. Документы, необходимые  для освобождения

                                            от родительской   платы.
        3.1. Документом, подтверждающим инвалидность или диагноз ребёнка, для отнесения его к категории детей с ограниченными возможностями здоровья, является справка бюро медико – социальной экспертизы или заключение психолого – медико – педагогической комиссии.  Документами, подтверждающими статус многодетной семьи, являются свидетельства о рождении детей (ксерокопии, заверенные руководителем ОУ), справка о составе семьи, удостоверение многодетной семьи (ксерокопия, заверенная руководителем ОУ), документы об установлении опеки или о статусе приёмной семьи. Документом, подтверждающим наличие у ребёнка туберкулёзной интоксикации, является заключение туберкулёзного диспансера.
       3.2.Документы, подтверждающие инвалидность или диагноз ребёнка, статус многодетной семьи, предоставляются  в образовательное учреждение 1 раз в год или при изменении статуса или диагноза.
       3.3.На основании предоставленных документов и заявления родителей  руководители муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, издают  приказ об освобождении от родительской платы за содержание конкретного ребёнка с указанием  даты начала освобождения от родительской платы (не ранее даты написания заявления и предоставления документов), объёма (в %) и основания  освобождения. Выписка из приказа по  учреждению направляется в соответствующую бухгалтерию.
     3.4.  При снятии или изменении диагноза ребёнка  на основании заключения районной ПМПК  или справки бюро медико – социальной экспертизы руководитель образовательного учреждения издаёт приказ об отмене освобождения от родительской платы.
                                         4. Перечисление средств.

     4.1. Органы местного самоуправления производят  оплату по освобождениям от родительской платы  за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях из средств бюджета  муниципального образования.

    4.2. Финансово-экономическое управление администрации  муниципального образования осуществляет финансирование  по данному виду расходов в соответствии с заявками от ОУ и управления образования,  со сводной бюджетной росписью муниципального бюджета, утвержденными лимитами бюджетных обязательств  в пределах смет расходов дошкольных образовательных учреждений.

                              5. Отчетность и контроль.

      5.1. Образовательные учреждения обеспечивают целевое и эффективное использование выделенных средств на  предоставленные освобождения от родительской платы.
    5.2. Ответственность за соблюдение  настоящего Порядка и достоверность представляемых в Финансово-экономическое управление администрации муниципального образования сведений возлагается на образовательные учреждения и управление  образования.